[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
23.04.2018										№ 255-р
О проведении районного конкурса «Ярмарка ремесел»

В целях содействия дальнейшему развитию предпринимательства, популяризации опыта работы лучших малых предприятий, индивидуальных предпринимателей Первомайского района, в рамках реализации мероприятий муниципальной программой "Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018 - 2020 годы", утвержденной постановлением Администрации Первомайского района от 29.09.2017 №226 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018 – 2020 годы»
1. Объявить отбор на районный конкурс «Ярмарка ремесел 2018» с 25 апреля года по 12 мая 2018 года;
2. Опубликовать объявление о проведении конкурса в районной газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/) в информационной телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. Создать конкурсную комиссию и утвердить её состав согласно приложению 1 к настоящему распоряжению;
4. Утвердить положение о районном конкурсе «Ярмарка ремесел» (далее – Конкурс), согласно приложению 2 к настоящему распоряжению;
5. Координационному совету по поддержке малого и среднего предпринимательства Первомайского района организовать участие малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в Конкурсе, обеспечить информационную поддержку Конкурса.
7. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/) в информационной телекоммуникационной сети «Интернет»;
8. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты подписания;
9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям Н.А. Гончарук.

И.о. Главы Первомайского района 						С.С. Митягин

А.В. Андросова
8 38 (245) 2 17 47

Приложение 1 к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 23.04.2018 № 255-р

Состав конкурсной комиссии

	Гончарук Нина Анатольевна,
	Заместитель Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям – Председатель конкурсной комиссии

	Павловская Ксения Степановна,
	Начальник отдела экономического развития Администрации Первомайского района, заместитель председателя Конкурсной комиссии

	Андросова Антонида Викторовна
	Экономист отдела экономического развития Администрации Первомайского района – секретарь Конкурсной комиссии

	Члены Конкурсной комиссии

	Позняк Оксана Андреевна
	Главный специалист отдела экономического развития Администрации Первомайского района (по согласованию)

	Кубарева Юлия Петровна
	Директор НП «Первомайский Бизнес – центр» (по согласованию)

	Маркова Любовь Александровна
	Главный библиотекарь отдела обслуживания читателей Первомайской центральной библиотеки (по согласованию)

	Полубоярцева Светлана Николаевна
	Педагог Первомайской детской школы искусств (по согласованию)

Приложение 2 к распоряжению
Администрации Первомайского района
от 23.04.2018 № 255-р

Положение о ярмарке ремесел

1. Общие положения

1.1. Ярмарка ремесел проводится при поддержке Администрации Первомайского района и НП «Первомайский Бизнес – центр» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Первомайского района от 29.09.2017 № 226 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Первомайском районе на 2018-2020 годы».
1.2. Ярмарка ремесел является презентационным мероприятием, направленным на поддержку и развитие предпринимательства, сохранение и развитие ремесленничества.

2. 	Цель и задачи ярмарки

2.1. Целями ярмарки ремесел являются: содействие гражданам в открытии собственного дела, сохранение, развитие и популяризацию традиционных и современных народных художественных ремесел и промыслов, презентация предпринимателей, организовавших собственное дело.
2.2.Задачами ярмарки ремесел являются:
· проведение демонстрационных показов художественного мастерства, мастер-классов,
· содействие развитию рынка сувенирной продукции, профессиональных связей и привлечение широких кругов населения к творчеству мастеров,
· знакомство с направлениями декоративно-прикладного искусства и технологиями мастеров из территорий Томской области
· организация торговли изделиями (товарами, услугами) мастеров.

3. 	Порядок организации и проведения ярмарки ремесел

3.1. Сбор заявок (согласно приложению № 1 к положению) на участие в ярмарке ремесел проводится в Администрации Первомайского района в период с 25 апреля 2018 по 12 мая 2018 года.
К заявке прилагаются фотоматериалы изделий, товаров, услуг, книга отзывов (при наличии).
3.2. Ярмарка ремесел состоится 20 мая 2018 года на открытии недели предпринимательства
3.3. Время работы ярмарки ремесел для участников с 11:00 по 14:00

4. 	Критерии отбора

4.1. Участником ярмарки может стать:
· любое юридическое или физическое лицо
· творческие коллективы художников и мастеров изобразительного и декоративно-прикладного искусства, деятельность которых соответствует целям и задачам ярмарки ремесел, за исключением представителей сетевого маркетинга
· предприниматели – ремесленники, в том числе предприниматели из числа бывших безработных граждан, получивших финансовые средства на организацию предпринимательской деятельности и создание рабочих мест
· учреждения культуры и искусства;профессиональные образовательные организации,
· образовательные организации;
· общеобразовательные организации, проводящие обучение ремесленным профессиям;
· безработные граждане, прошедшие или проходящие обучение ремесленным профессиям, или имеющие навыки ремесленничества, производства товаров народных промыслов.
4.2. Отбор участников проводится Администрацией Первомайского района. В ходе отбора участников проводится рассмотрение заявок на основании документов, прописанных в пункте 3.1 настоящего порядка
При отборе участников ярмарки ремесел учитывается:
- соответствие перечню видов деятельности, указанных в приложении 2 настоящего положения
	Организатор оставляет за собой право запрета на участие в выставке – ярмарке.
5. 	Условия участия

5.1. На ярмарке ремесел недопустима продажа изделий, изготовленных из вредных для здоровья материалов, алкогольной продукции;
5.2. Участники ярмарки ремесел на своей экспозиции осуществляют презентацию товаров, услуг, продажу собственной продукции;
5.3. Участие в ярмарке ремесел является бесплатным;
5.4. Каждый участник ярмарки ремесел получает диплом участника.
5.5. В день работы ярмарки ремесел проводится конкурс среди всех участников по направлениям, в ходе которого члены конкурсной комиссии определяют лучших по в соответствии с критериями оценки (раздел 6 настоящего положения)
Результаты конкурса объявляются на торжественном закрытии ярмарки ремесел.

6.	 Критерии оценки

	1. Лучший мастер класс

	1.1.  Количество участников, задействованных вмастер классе
	До 5 балов

	1.2.  Название (оригинальность)
	До 10 балов

	2. Лучшая выставка мастера ремесленника

	2.1. Количество работ
	До 5 балов

	2.2. Наличие тематики
	До 5 балов

	2.3. Название выставки (композиции) оригинальность
	До 10 балов

	Ремесленник – участник ярмарки, набравший большее количество балов становится победителем «Ярмарки ремесел»

Приложение 1 к положению о
ярмарке ремесел

ЗАЯВКА
на участие в ярмарке – ремесел
(заявка принимается до 12 мая 2018 года)

1. ФИО участника (для физических лиц и ИП) или наименование организации, ФИО руководителя (для юридических лиц) – участника ярмарки ремесел
2. Контактная информация (адрес, телефон)
3. Персональный сайт, страница в соц сетях для продвижения товара, работ, услуг
4. Вид деятельности согласно приложению 3 к настоящему положению
5. Краткое описание товара (услуги, работы) с приложением фотографии (при наличии)
6. Необходимая площадь (кВ.м)
7. Необходимое оборудование (стол, стул, розетка)
8. Проведение мастер – класса. Указывается суть мастер – класса  (да/нет)

С положением о ярмарке ознакомлен (а)

«___»___________2018 г ____________/____________

Приложение 2 к положению о
ярмарке ремесел
Перечень видов деятельности
1.  лоскутное шитье;
2.  производство галантерейных и швейных изделий с использованием технологии «батик»;
3.  производство строчевышитых изделий народной одежды, художественных промыслов;
4.  изготовление авторской одежды, головных уборов и аксессуаров; скорняжное дело;
5.  шорное дело;
6.  деревянное зодчество;
7.  художественная обработка дерева и других растительных материалов, в том числе 8.  стеклодувное дело;
9.  производство изделий из стекла с использованием ручной росписи, гравировки и иных способов ручного декорирования;
10.  изготовление гончарных, майоликовых, шамотных изделий с ручной росписью, лепкой, гравировкой; изготовление изделий из керамики;
11.  изготовление изразцов;
12.  изготовление фарфоровых изделий с ручным декорированием;
13.  художественное литье;
14.  кузнечное дело;
15.  производство ножевых изделий и столовых приборов, шпаг, кортиков, штыков, копий и аналогичного декоративного оружия и частей к нему;
16.  производство статуэток, рам для фотографий, картин, зеркал, прочих декоративных изделий из недрагоценных металлов;
17.  производство мебели;
18.  производство ювелирных изделий;
19.  изготовление свечей;
20.  производство художественной керамики;
21.  художественная обработка металлов;
22.  миниатюрная лаковая живопись;
23.  художественная обработка и отделка камня;
24.  художественная обработка кости, рога, резьба по кости;
25.  художественное ручное кружевоплетение;
26.  художественное ручное ткачество;
27.  изготовление игрушек из разных материалов, в том числе изготовление кукол, народной игрушки;
28.  ручное художественное вязание;
29.  изготовление художественных изделий из бумаги, картона, войлока; художественная ручная роспись и набойка тканей;
30.  изготовление художественных изделий из кожи;
31.  ручная вышивка, в том числе вышивка бисером и аппликация;
32.  золотошвейное дело;
33.  витражные работы;
34.  мозаичные работы (производство деревянных статуэток и украшений из дерева, мозаики и инкрустированного дерева, шкатулок, футляров для ювелирных изделий или ножей);
35.  работы по изобразительному и декоративно-прикладному искусству.
36. производство пищевой продукции
37. парикмахерское дело
38. маникюрное дело (художественный маникюр)
39. изготовление мыла